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1 Úvod

Obce – města tvoří společenství občanů, jsou tedy jednou ze základních složek státu.

Obce mají své funkce a úkoly, respektive působnosti. Jedná se o samostatnou působnost

a přenesenou působnost. V rámci přenesené působnosti obec vykonává státní správu

v rozsahu, který jí ukládá zákon. V rámci této diplomové práce se jedná o obec

s přenesenou působností. Každá obec je tvořena orgány, zejména starostou, místostaros-

tou, zastupitelstvem a radou obce, obecním úřadem, výbory a komisemi. Tyto orgány

hrají bezesporu velkou roli při řízení a vedení obce.

Součástí správného fungování každé účetní jednotky, tedy i obce, je vedení účetnic-

tví. Smyslem účetnictví je zobrazení veškerých činností účetní jednotky, respektive ob-

ce, které ovlivňují finanční situaci; dále umožňuje kontrolu hospodaření s majetkem.

Účetní závěrka prováděná vždy ke konci účetního období udává souhrn všech účetních

aktivit, které obec uskutečnila, výsledkem je tedy sumarizace konečných stavů účtů, se

kterými obec disponuje.

Počátkem roku 2010 byla zavedena reforma v oblasti veřejných financí, která výraz-

ně ovlivnila vedení účetnictví veřejných subjektů, především obcí. Smyslem této refor-

my je vytvoření účetnictví státu, které se bude přibližovat účetnictví podnikatelských

subjektů. Dalším cílem účetní reformy je především získání informací potřebných pro

sestavení konsolidované účetní závěrky za Českou republiku.

V této souvislosti hraje účetnictví města Dačic velkou roli, přispívá tedy svou činnos-

tí do konsolidované účetní závěrky. Záměrem této diplomové práce je zjistit změny,

které město Dačice pocítilo ve vedení účetnictví a při účtování samém po roce 2010,

tedy po zavedení účetní reformy.

Součástí vedení účetnictví města Dačic je i hospodaření s majetkem, který město

vlastní. Dalším cílem této práce je tedy zobrazení hospodaření s majetkem.
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2 Charakteristika účetnictví obcí

2.1 Obec

„Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní

celek, který je vymezen hranicí území obce.“ (§ 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích). Je

tedy základní územní jednotkou státu, kterou tvoří obyvatelstvo společně užívající vy-

mezené území a mající právo na samosprávu zakotvené v ústavě.

„V právním smyslu je obec vymezena třemi základními znaky. Jsou to:

území;

občané ČR s trvalým pobytem, občané s čestným občanstvím obce (města).

Nicméně v hranicích obce vstupují do různých vztahů k obci i právnické osoby a

podnikatelé se sídlem na území obce nebo s provozovnou na území obce a další

fyzické osoby s přechodným pobytem, dále např. vlastníci nemovitostí na území

obce apod.;

samospráva veřejných záležitostí v hranicích obce (na katastrálním území obce),

tzn. působnost.“ (Peková, 2004)

Rozlišují se tyto druhy obcí:

obce, které nejsou městy;

města;

městys;

obce s pověřenými obecními úřady a obce s rozšířenou působností;

statutární města;

hlavní město Praha.

Obce v České republice mezi sebou navzájem spolupracují. Rozlišují se následující

formy spolupráce obcí:

dobrovolné svazky obcí – samostatné právnické osoby;

smlouvy o sdružení – právnické osoby;
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 jiná seskupení obcí.

2.1.1 Postavení a úkoly obce

Obce plní úkoly a funkce, které vymezuje zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní

nařízení), ve znění pozdějších předpisů. Jedná se zejména o tyto úkoly - působnosti:

vlastní samosprávní funkce, tzv. samostatná působnost obce – tzn. obec má urči-

té pravomoci stanovené zákonem; v rámci této působnosti zajišťuje obec pro své

občany různé druhy veřejných statků, které slouží k uspokojování potřeb občanů

žijících na území obce, jedná se zejména o lokální charakter;

přenesené funkce, tzv. přenesená působnost – obec vykonává státní správu

v přenesené působnosti v rozsahu vymezeném zákonem o obcích; u většiny obcí

se jedná alespoň o zajištění evidence obyvatel, vedení matriky.

2.1.2 Obec – veřejnoprávní korporace

Obec jakožto základní územní samosprávný celek je veřejnoprávní korporací, tzn.:

je společenství občanů;

je reprezentant veřejných zájmů;

pečuje o všestranný sociálně-ekonomický rozvoj svého území a o potřeby obča-

nů;

je to samostatný ekonomický subjekt
1
;

zabezpečuje veřejné služby;

zakládá obecní podniky, může vkládat svůj majetek do společných podniků;

musí mít jakousi finanční suverenitu, dále má právo hospodařit podle vlastního

rozpočtu;

v rámci zákona je nositel veřejné moci;

má právo i povinnost zdokonalovat vlastní majetek;

spolupracuje s jinými obcemi, s krajem, se státem, s podnikateli.

1 má právní subjektivitu
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2.2 Orgány obce

Zastupitelstvo obce

„Zastupitelstvo obce jako kolektivní volený orgán. Zastupitelstvo obce je volený or-

gán obce, ve městě plní jeho funkci zastupitelstvo města, v městské části města zastupi-

telstvo městské části, v Praze zastupitelstvo hlavního města Prahy.“ (Peková, 2004)

Rada obce

„Rada obce je výkonným orgánem. V samostatné působnosti podléhá obecnímu za-

stupitelstvu, v rámci přenesené působnosti obce (výkonu státní správy) rozhoduje na

základě zákona.“ (Peková, 2004)

Starosta a jeho zástupci – místostarostové

Starosta je představitel obce, zastupuje ji navenek. V jeho nepřítomnosti ho zastupuje

místostarosta (náměstek primátora).

Obecní úřad

„Obecní úřad, který vykonává administrativně organizační činnosti související se

samosprávní i přenesenou působností obce, resp. jejích orgánů. Větší rozsah přenesené

působnosti zajišťuje pověřený obecní úřad a obecní úřad obce s rozšířenou působností.

Funkci obecního úřadu plní ve městech městský úřad, magistrát, úřady městských obvo-

dů a městských částí.“ (Peková, 2004)

Výbory

Jedná se o iniciativní a kontrolní orgány zastupitelstva obce. Dle zákona musí být

vždy zřízen finanční výbor a kontrolní výbor. Dále může být zřízen výbor pro národ-

nostní menšiny (pokud se v územním obvodu obce podle posledního sčítání lidu hlásí

k jiné než české národnosti minimálně 10 % občanů) a osadní výbor.

Komise

Komise jsou iniciativním a poradním orgánem rady obce, výkonným orgánem

v přenesené působnosti obce na svěřeném úseku činnosti, v tomto případě jsou odpo-

vědny starostovi.
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2.3 Majetek obce

„Vlastnictví majetku a právo s ním hospodařit v souladu s vlastnickým právem je

u územní samosprávy jedním z předpokladů existence územní samosprávy. Majetek obcí

je významným nástrojem rozvoje území.“ (Peková, 2011)

Pokud má obec plnit své základní funkce, musí mít především demokraticky zvolené

orgány a samozřejmě také odpovídající majetkovou základnu. To, že obec vlastní maje-

tek ji opravňuje s tímto majetkem disponovat a naopak má povinnost se o něj dobře

starat. Obec majetek vhodně využívá, ale také jej udržuje a zvětšuje; hospodaří s ním

samostatně, bez zasahování jiných článků veřejné správy.

2.3.1 Členění majetku

„Majetek obcí tvoří zejména:

hmotný majetek:

o nemovitosti (pozemky, budovy, dopravní cesty – např. v ČR pozemní ko-

munikace II. a III. třídy, městské komunikace apod.),

o movité věci (tj. vnitřní zařízení budov, stroje, přístroje apod.),

o majetková práva a pohledávky,

o peněžní prostředky, tj. hotovosti a vklady na účtech u peněžního ústavu,

o cenné papíry, včetně krátkodobých obchodovatelných (i směnky, šeky

apod.),

nehmotná aktiva (software apod.).“ (Peková, 2011)
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Obrázek 1: Členění majetku z účetního hlediska

Zdroj: vlastní zpracování

Peková (2011) třídí v účetnictví majetek v rámci pasiv z hlediska vlastnictví na:

vlastní zdroje, tzn. na peněžní fondy, majetkové fondy a další,

cizí zdroje krytí, tzn. na krátkodobé závazky (se splatností do jednoho roku) a

dlouhodobé závazky (se splatností nad jeden rok),

přechodná pasiva (např. kurzové rozdíly apod.).

2.3.2 Hospodaření s majetkem

Míra hospodaření obce je vymezena velikostí a strukturou majetku a způsobem, ja-


[…]


ny, které byly od roku 2010 zavedeny v souvislosti s reformou veřejných financí.

V úvodu praktické části diplomové práce jsem představila město Dačice, které je od

roku 2003 obcí s rozšířenou působností, vykonává tedy státní správu i samosprávu. Vy-

jmenovala jsem orgány města a dále jsem uvedla tři nejdůležitější odbory – finanční

odbor, odbor správy budov a odbor správy majetku; také jsem popsala činnosti, které

tyto odbory vykonávají.

V následujících dvou podkapitolách jsem uvedla činnosti, které město Dačice prová-

dí (jedná se o hlavní a vedlejší hospodářskou činnost) a také organizace zřízené městem.

Město Dačice je zřizovatelem několika příspěvkových organizací, jedná se o dvě zá-

kladní školy (Základní školu Boženy Němcové a o Základní školu Komenského), Ma-

teřskou školu Dačice, Městskou knihovnu Dačice, Městské kulturní středisko Dačice,

Školní jídelnu Dačice a o Městské muzeum a galerii Dačice. Město také založilo dvě

obchodní společnosti, ve kterých má 100% podíl. Těmito společnostmi jsou Technické

služby Dačice s. r. o. a Městské lesy Dačice s. r. o.

V další kapitole jsem především analyzovala hospodaření s majetkem, který město

Dačice vlastní; jedná se o velmi zásadní činnost zmiňované účetní jednotky. Analýzu

hospodaření s majetkem jsem provedla za období 2009 – 2011. Z výše uvedených tabu-

lek a grafů je patrné, že město vede evidenci svého majetku pečlivě, neboť při inventa-

rizaci v jednotlivých letech nedošlo k žádným nesprávnostem a majetek

v analyzovaném období dosahoval vždy kladných hodnot. Město Dačice vede evidenci i
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svěřeného majetku svým příspěvkovým organizacím. Ani v tomto případě nebylo shle-

dáno žádných nedostatků.

V následující kapitole jsem se věnovala vedení účetnictví města Dačic. Účetnictví je

nedílnou součástí vedení každé účetní jednotky, město Dačice tedy není výjimkou a pro

jeho chod má velký význam. Z účetní závěrky, respektive z účetních výkazů účetní zá-

věrky, město Dačice zjišťuje konečné stavy jednotlivých účtů a hodnotí tak svá hospo-

daření za jednotlivá účetní období.

Účetnictví a jeho vedení je dále důležité především v otázkách investování.

V případě, kdy má město záměr určité investice, údaje z účetních výkazů mu v této sou-

vislosti poskytují informace, podle kterých určí, zda je schopno investici realizovat či

nikoli.

V souvislosti se zavedením účetní reformy v oblasti veřejných financí v roce 2010

došlo v účetnictví města Dačic k mnoha výrazným změnám. Změny se týkaly zejména

směrné účtové osnovy, kdy došlo k úplnému zrušení některých účtových skupin či

k přeměně jednotlivých účtů. Dále bylo město nuceno změnit analytickou evidenci –

bylo třeba tedy přejít z dvoumístné analytiky na čtyřmístnou. Krajský úřad Jihočeského

kraje určil městu závaznou i doporučenou analytiku.

Další změna, kterou účetní reforma městu přinesla, se týkala účtování konkrétních

účetních skutečností. Účtování jednotlivých operací jsem porovnala před a po roce

2010. Ve většině případů došlo k náročnějšímu a složitějšímu účtování, kdy bylo použi-

to více účtů a kroků zaúčtování.

Účetní reforma určila i další účetní výkazy, které musí město Dačice vytvářet

v rámci účetní závěrky. Kromě výkazu rozvaha, výkazu zisku a ztráty a výkazu pro

hodnocení plnění rozpočtu se jedná zejména o přehled o peněžních tocích, přehled o

změnách vlastního kapitálu, přílohu k účetní závěrce a od roku 2012 město zpracovává i

tzv. pomocný analytický přehled. Vyhotovování těchto účetních výkazů přispělo

k dalším časově i proveditelnostně náročným úkonům.

Významnou změnou, kterou muselo město podstoupit, bylo upravení účetního pro-

gramu, který používá. Došlo v něm k pozměnění směrné účtové osnovy, k úpravám

v analytické evidenci či k dalším nutným přizpůsobením.

Je evidentní, že město Dačice účtovalo před účetní reformou i po ní věrně a poctivě,

což dokazuje fakt, že účetní jednotka provádí finanční kontrolu prostřednictvím vnitřní-
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ho kontrolního systému formou platebních poukazů k výdajům a příjmům a formou

vypracovaných tiskopisů k řídící kontrole. Vnitřní kontrolní systém, který zajišťuje kon-

trolní a finanční výbor, funguje dobře a je účinný. Dále se každoročně přezkoumává

hospodaření města. Tuto činnost provádí pracovníci ekonomického odboru Krajského

úřadu Jihočeského kraje a za období 2009 – 2011 nezjistili žádné nedostatky, chyby ani

hrozící rizika.
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10 Summary and keywords

In this diploma thesis accounting and management with property in Dačice town is

described. The town Dačice is a municipality with extended competency; undertakes

both civil service and self-government.

The purpose of this thesis is to recognize dissimilarities in accounting between the

year 2010 and the following one. In 2010 an accounting reform implementation started

in the area of public finances. This reform influenced civil services, Dačice was not an

exception. Analyzed accounting entity had to respect this reform and implement neces-

sary changes in its management. Changes contained especially chart of accounts, the

ways of accounting and recognition in closing of accounts.

The other aim of this work was to describe property management in Dačice town.

Changes in town property during 2009 – 2011 are presented through tables and graphs.

It was ascertained, that Dačice town manages appropriately with its property; in the

monitored period positive values in fixed assets were recorded. Another fact contrib-

uting to positive appraisal of property management were positive results in reconcilia-

tion procedures.

Dačice town had to implement multiple changes in accounts management after 2010,

which did not influenced its property management.
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