Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Tereza Špičková

Název diplomové práce: Analýza účetnictví městského úřadu a vývoj hospodaření s majetkem v městě Dačice

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: Ing. Eva Nosková

Obor profesního působení: Asistent manažera

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 75 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 100 %
5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu: 100 %
6. Praktický přínos práce: 100 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 100 %

Závěr

Výsledek: 95 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

- 1) Vysvětlíte a popíšete ukazatele likvidity. 2) Vysvětlíte účetní a daňové odpisy a rozdíl mezi nimi.

Datum: 05. 05. 2013

Podpis oponenta diplomové práce:

Eva Nosková